automático na função de Auxiliar de Docente, mas sim a mera expectativa de nela ser 

admitido, de acordo com as vagas na área de atuação que possam surgir durante o 

período de validade do certame. 

CAPÍTULO II 

DOS VENCIMENTOS E COMPOSIÇÃO DA CARGA–HORÁRIA 

1. O valor do salário mensal é de R$ 3.113,11 (três mil, cento e treze reais e onze 

centavos), correspondente ao PADRÃO I–A, da Escala Salarial – Auxiliar de Docente, 

a que se refere a Lei Complementar nº 1.425, de 02/06/2025. 

2. A jornada semanal de trabalho será de 40 (quarenta) horas, com disponibilidade para